
    

  

 

 

   COMUNE DI VILLAROMAGNANO 

Provincia di Alessandria 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 28 del  21.02.2025 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO EX ART. 1, COMMA 557, L. 311/2004 - UFFICIO 

RAGIONERIA -TRIBUTI – PERIODO 01/01/2025 - 31/12/2025. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che nell’organico di questo Comune, trattandosi di Ente di ridotte dimensioni con carenza di 

personale e risorse finanziarie limitate, vi sono solo n. 2 dipendenti addetti ai servizi interni, uno per lo 

svolgimento dei servizi demografici e l'altro con competenza in materia contabile, in grado di poter 

svolgere le mansioni e le attività necessarie alla realizzazione dei servizi attinenti tale area; 

 

CONSIDERATO che, per assicurare il regolare ed adeguato funzionamento del servizio finanziario onde 

garantire l’assolvimento di tutti gli obblighi di legge, si ritiene necessario provvedere alla integrazione 

dell’organico per quanto concerne l’area tributi, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità 

dell’azione amministrativa; 

  

RICHIAMATI: 

- l’art. 53, comma 8, del D.Lgs 165/2001 secondo il quale: “le pubbliche Amministrazioni non possono 

conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la previa 

autorizzazione”; 

- l’art. 1, comma 557, della L. 311/2004 (Finanziaria per il 2005) ai sensi del quale: “i comuni con 

popolazione inferiore a 25.000 abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo 

pieno di altre pubbliche amministrazioni locali, purchè autorizzati dall’Amministrazione comunale di 

appartenenza”; 

 

PREMESSO che il Consiglio di Stato, con parere n. 3764/2013 recepito e diramato dal Ministero 

dell’Interno con la circolare n. 2 del 26 maggio 2014, nel confermare quanto già evidenziato con il 



proprio precedente parere n. 2141 del 2005, ha ritenuto che  con l’art. 557, dell’art. 1 della legge 

311/2004, il Legislatore abbia introdotto un sistema speciale di “utilizzo di personale” in deroga, al 

principio cardine dell’esclusività del rapporto a tempo pieno  e ciò “ atteso il quadro legislativo 

sopravvenuto inteso a perseguire la finalità, di primario interesse pubblico, di venire incontro alle 

difficoltà degli enti di ridotte dimensioni nello svolgimento delle proprie funzioni e nel reperimento di 

personale con competenze adeguate alla assunzione di responsabilità dei servizi”; 

 

VISTA la deliberazione Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la Basilicata, n.1/2019; 

 

CONSIDERATO che: 

 

- il Comune di Villaromagnano, con nota del 13.01.2025, Prot. 105 chiedeva all’Amministrazione 

Comunale di Montemarzino l'autorizzazione ad utilizzare, ex art. 1, comma 557, della L. 311/2004,  il  

dipendente Borasi Gianluca, assunto presso il Comune di Montemarzino a tempo pieno ed indeterminato, 

quale "Istruttore Amministrativo contabile", categoria C; 

- con successiva nota n. 168/2025 in data 16.01.2025, protocollata dal Comune di Villaromagnano con il 

num. 219/2025 in data 17.01.2025,  il Comune di Montemarzino autorizzava il dipendente Borasi 

Gianluca a prestare servizio presso questo Ente, oltre l’ordinario orario di lavoro, per il periodo per num. 

4 ore al mese durante l’anno 2025 (ore indicative a seconda delle necessità dell’Ente); 

- il dipendente manifestava in proposito, per le vie brevi, la piena disponibilità ed interesse allo 

svolgimento della propria attività presso l'ente richiedente al di fuori dell’ordinario orario di lavoro; 

  

PRESO ATTO che la soluzione de qua, ossia il ricorso al cd. “scavalco d’eccedenza” consentirebbe 

all’Ente la realizzazione delle esigenze sopra descritte, in primis l’efficacia dell’azione amministrativa in 

ambito tributario, attesa la comprovata esperienza nel settore  dell’impiegato succitato; 

 

ACCERTATA l’indifferibile esigenza di ricorrere a tale forma di prestazione lavorativa; 

 

RILEVATO infine che la norma introdotta dall’articolo 1, comma 557, l. 311/2004 tratta di una 

prestazione lavorativa completamente indipendente da quella che il lavoratore conduce presso l’ente che 

lo autorizza, per cui l’intera disciplina economica, contrattuale, previdenziale e di sicurezza è rimessa 

all’ente con popolazione inferiore a 25.000 abitanti, che se ne avvale; pertanto, le conseguenti regole 

vengono fissate con il dispositivo del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che tale soluzione: 

 

1. è compatibile con il soddisfacimento in concreto delle esigenze di funzionamento dell’Ente, in 

ragione dell’esiguità del numero di ore previste per l’espletamento dell’incarico (4 ore  mensili); 



2. le prestazioni del lavoratore, presso questo ente, saranno concordate con l’ente di appartenenza, al 

fine di non creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso la stessa 

amministrazione; 

3. è compatibile con i  vincoli definiti dal D.Lgs. n. 66/2003, in materia di orario di lavoro, ovvero 

entro le n. 48 ore settimanali complessive; 

4. è compatibile con i vincoli finanziari prescritti dalla normativa vigente ed in particolare:  

 

art. 9 comma 28 D.L. 78/2010, spesa in materia di assunzioni flessibili,  nella misura del 50% della spesa 

sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009; le limitazioni dettate dai primi sei periodi dell’art. 9, 

comma 28, del D.L. n. 78/2010, in materia di assunzioni per il lavoro flessibile, alla luce dell’art. 11, 

comma 4-bis, del D.L. 90/2014 (che ha introdotto il settimo periodo del citato comma 28), non si 

applicano agli enti locali in regola con l’obbligo di riduzione della spesa di personale di cui ai commi 557 

e 562 dell’art. 1, L. n. 296/2006, ferma restando la vigenza del limite massimo della spesa sostenuta per le 

medesime finalità nell’anno 2009, ai sensi del successivo ottavo periodo dello stesso comma 28, e che 

tale limite per l’Ente è quantificato in € 24.000,00; 

art. 1 comma 562 L.296/2006 che per quanto riguarda gli enti locali non soggetti a patto nel 2015, il 

parametro temporale di rifermento su cui computare il limite di spesa complessiva del personale è l’anno 

2008 e che tale limite è pari a € 148.291,60; 

in quanto con il presente atto la spesa di personale a tempo determinato ammonta ad € 640,80 (14,24 

euro/ora)  e che la spesa di personale è quantificata in € 134.255,00; 

 

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante:” Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

 

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente 

provvedimento ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 31  in data 13.12.2024 avente ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati”;  

                                                                

 

                                                                    DETERMINA 

 

 

1. Di avvalersi ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. 311/2004, dell’attività lavorativa del Sig. Borasi 

Gianluca (dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montemarzino), istruttore area 



amministrativo-contabile, cat. C, (di seguito anche “lavoratore”), per prestazioni lavorative a supporto 

dell’ufficio ragioneria-tributi del Comune di Villaromagnano, da svolgersi al di fuori dell’orario ordinario 

di lavoro presso l’Ente di appartenenza, dal 01.01.2025 e fino al 31.12.2025  per un massimo di 4 ore 

mensili (ore indicative a seconda delle necessità dell’Ente); 

 

2. Di regolare la conseguente prestazione lavorativa come segue: 

 

a) Al fine di instaurare il rapporto organico, necessario perché si imputino all’ente le attività svolte dal 

lavoratore utilizzato mediante il citato comma 557, il presente incarico si configura come rapporto di 

lavoro subordinato di natura flessibile. 

b) L’utilizzo del lavoratore avviene al di fuori dell’orario di lavoro effettuato presso l’Ente di 

appartenenza in modo da non recare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro primario e 

non interferire nei suoi compiti istituzionali presso l’ente stesso. 

c) il lavoratore  svolgerà  presso il Comune di Villaromagnano  attività lavorativa fino a un massimo di n. 

4 ore mensili, rispettando quindi la durata massima consentita, comprensiva del lavoro ordinario e del 

lavoro straordinario, delle quarantotto ore settimanali; 

d) Al lavoratore verrà riconosciuto un compenso mensile onnicomprensivo di €  56.96. 

e) Il lavoratore dovrà rispettare la  riservatezza ed il segreto d’ufficio sulle pratiche in trattazione con il 

proprio incarico; 

f) Il lavoratore dovrà attenersi alle norme di sicurezza presenti presso il Comune di Villaromagnano; 

g) Il lavoratore dovrà attenersi al Codice di comportamento del Comune di Villaromagnano, presente sul 

sito comunale nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

h) Il Comune di Villaromagnano garantisce al lavoratore che il trattamento dei dati personali derivanti dal 

presente provvedimento verrà svolto nel rispetto della legge 675/96 e s.m.i.; 

i) copia del presente provvedimento verrà sottoposta al lavoratore per la relativa sottoscrizione in segno di 

ricevuta ed accettazione; 

 

3.Di impegnare la conseguente spesa di € 847,78 compresi oneri riflessi ed irap (rispettivamente € 152,51 

ed € 54,47),  alla missione 1, programma 2, tit. I, capitoli 10120101, 10120102, 10120701  del bilancio di 

previsione 2025/2027. 

 

4.Di comunicare il presente incarico alla banca dati nazionale “Perla PA” ed i compensi che saranno 

erogati al Comune di appartenenza, allo scopo di regolarizzare la posizione ai fini dell’anagrafe delle 

prestazioni.  

 

                                                                                 RESPONSABILE DEL SERVIZIO                   

                                                             Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 



 

Visto di: 

− Regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, 4°    

             comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

− Compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 D.L. 

78/2009. 

 

Villaromagnano, lì 21.02.2025 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                            Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

 

Determina Settore SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO nr. 28 Del 21.02.2025 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

ESERCIZIO: 2025   Impegno di spesa     Data   21.02.2025  Importo 640,80 

Oggetto:          AFFIDAMENTO INCARICO EX ART. 1, COMMA 557, L. 311/2004 - 

UFFICIO RAGIONERIA -TRIBUTI – PERIODO 01/01/2025 - 31/12/2025. 

 
 

Capitolo:   10120101-1 

 

C.I.G:     -------------- 

 

Beneficiario:    BORASI GIANLUCA                                        

 

          

 

 

Determina Settore SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO nr. 28 Del 21.02.2025 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

ESERCIZIO: 2025   Impegno di spesa      Data   21.02.2025  Importo 152,51 



Oggetto:          AFFIDAMENTO INCARICO EX ART. 1, COMMA 557, L. 311/2004 - 

UFFICIO RAGIONERIA -TRIBUTI – PERIODO 01/01/2025 - 31/12/2025. 

 
 

Capitolo:   10120102-1 

 

C.I.G:     -------------- 

 

Beneficiario:    BORASI GIANLUCA                                        

 

          

 

 

 

 

Determina Settore SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO nr. 28 Del 21.02.2025 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

ESERCIZIO: 2025   Impegno di spesa       Data   21.02.2025  Importo 54,47 

Oggetto:          AFFIDAMENTO INCARICO EX ART. 1, COMMA 557, L. 311/2004 - 

UFFICIO RAGIONERIA -TRIBUTI – PERIODO 01/01/2025 - 31/12/2025. 

 
 

Capitolo:   10120701-1 

 

C.I.G:     -------------- 

 

Beneficiario:    BORASI GIANLUCA                                        

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           COMUNE DI VILLAROMAGNANO 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Determinazione n. 28 del 21.02.2025 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO EX ART. 1, COMMA 557, L. 311/2004 - UFFICIO 

RAGIONERIA -TRIBUTI – PERIODO 01/01/2025 - 31/12/2025. 
 

 

 

 

Il sottoscritto ROBERTA NOBILE 

 

 

ATTESTA 

 

Che copia dell’atto sopraindicato è stato affisso all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal 

……………al…………………………. 

 

Villaromagnano,lì ………………. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

      Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

                                                                                                                     

                                                                                                                          
                      


